KAGANIKU

Republika e Kosovés Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

O1Nr.104/02-6028/26
Kaganik: 30.03.2026

N& baz¢ (€ nenit 9 paragrafi 1.8 i Udhézimit Administrativ nr.03/2012 - MAPL pér
Késhillat Komunal pér Siguri né Bashkési, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e vet t&
mbajtur mé 30 mars 2026,

INFORMOHET

1. Me aktivitetin e Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési ( KKSB) pér vitin 2025, me

tekstin e métejmé, Raport Vjetor i Punés i Késhillit Komunal pér Siguri (KKSB) pér vitin
2025.

2. N& materiali e raportit t& pércaktuar si né pikén | t& késaj shkrese, jané paraqitur té
gjitha takimet t& cilat i ka mbajtur KKSB gjaté vitit 2025, éshté diskutuar pér gjendjen e

sigurisé né komunén e Kacanikut si dhe Jjan& nxjerré rekomandimet nga ky késhill ng
takimet ¢ mbajtura.

3. Pjesé pérbérése e késaj shkrese éshtg, Raporti i punés s¢ KKSB- sé pér vitin 2025 si né
Léndén: 0INr. 104/02-6028/26.

Me kété shkresé njoftohen: Kryetari i Komunés, Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési,
Arkivi.
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Republika e Kosovés Komuna e Kag¢anikut

- Késhilli Komunal Pér Siguri né Bashkési (KKSB)

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)

RAPORT VJETOR I PUNES
Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB)

Komuna e Kac¢anikut — Viti 2025

Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési (KKSB) né Komunén e Kaganikut gjaté vitit 2025 ka
zhvilluar aktivitetet e tij né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe udhézimet e Ministris€ sé
Punéve té Brendshme pér funksionimin e mekanizmave lokalé té sigurisé.

Qéllimi 1 KKSB-sé éshté forcimi i bashké&punimit ndérmjet institucioneve lokale, Policisé sé
Kosovés, institucioneve arsimore, organizatave t& shoqérisé civile dhe komunitetit, me synim
identifikimin dhe adresimin e sfidave qé lidhen me siguriné publike né komung.

Gjaté vitit 2025, KKSB ka mbajtur:

o 6 takime té rregullta
o 1 takim urgjent

NEé kéto takime jané trajtuar ¢éshtje qé& lidhen me:

e gjendjen e sigurisé publike,

siguring né shkolla,

pérdorimin e substancave narkotike,
vandalizmin dhe démtimin e pronés publike,
mbrojtjen e mjedisit dhe pyjeve,

siguring né trafik,



« mbrojtien e mjedisit dhe pyjeve,
o siguring né trafik,
+ pérfshirjen e komunitetit n€ parandalimin e dukurive negative.

Monitorues 1 rregullt né takimet e KKSB-sé ka qené pérfagésuesi i OSBE-sé.

2. Aktivitetet dhe takimet e KKSB gjaté vitit
2025

2.1 Takimi i paré i KKSB

Takimi i paré &shté mbajtur mé 04.03.2025 dhe éshté kryesuar nga Kryetari i Komunés, z.
Besim Ilazi. ‘

N& kété takim u diskutua gjendja e pérgjithshme e sigurisé né komung, ndérsa raportimin e béri
Komandanti i Stacionit té Policis¢é né Kacanik, z. Halim Shehu.

Gjaté kétij takimi u trajtuan:

"o "gjendja e sigurisé n& komuné,
+ analiza e rekomandimeve t& vitit paraprak,
« identifikimi i prioriteteve p&r vitin 2025.

Nga ky takim u nxorén rekomandime qé lidhen me:

= respektimin e ligjit p&r komunikacion,

o identifikimin e objekteve té rrezikshme,

« {rajtimin e genve endacaké,

o siguring ushqimore dhe inspektimet komunale,
« ndotjen akustike,

« instalimin e kamerave t&€ sigurisé.

2.2 Takimi i dyté i KKSB
Takimi i dyt¢ éshté mbajtur mé 20.05.2025, i kryesuar nga Kryetari i Komunés.

Komandanti i 11 i Stacionit t& Policisé né Kaganik, z. Emrush Lalinovei, raportoi pér gjendjen e
sigurisé né komuné.




N¢ kété takim u diskutua vecanérisht pér:

¢ parandalimin e dhunés dhe bullizmit n& shkolla,
« rreziget e pérdorimit t€ internetit nga té€ rinjté.

N& takim morén pjesé edhe psikologét e shkollave, (& cilét prezantuan aktivitetet pér
mbéshtetjen psikologjike t& nxénésve,

Rekomandimet kryesore lidhen me:

o krijimin e njé rrjeti bashképunimi ndérinstitucional,

o pérmirésimin e kushteve pér psikologét n& shkolia,

o hartimin e strategjive kundér bullizmit dhe bullizmit kibernetik,
o pérshpejtimin e digjitalizimit t& shkollave.

2.3 Takimi i treté i KKSB

Takimi i treté &shté mbajtur mé 01.07.2025, i kryesuar nga Nénkryetari i Komunés, z. Sabedin
Vishi.

. Tematkryesore t€ trajtuara ishin: S e Sp—

o roli i gytetaréve né parandalimin e vandalizmit,
e pérmirésimi i ndrigimit publik dhe infrastrukturés,
« bashk&punimi me organizatat e shoqérisé civile.

U theksua se vandalizmi dhe démtimi 1 pronés publike mbeten njé sfidé q& kérkon bashképunim
t& t& giithé akteréve.

2.4 Takimi i katéxt i KKSB

Takimi i katért &shté mbajtur mé& 26.08.2025 dhe &shté kryesuar nga Kryetari 1 Komunés.
Ne kété takim u diskutua pér:

+ mbrojtjen e pyjeve dhe parqeve,

¢ identifikimin dhe pastrimin e deponive ilegale,

» rritjen e pé&rdorimit t& substancave narkotike.

Rekomandimet kryesore lidhen me:




e forcimin e bashképunimit né¢ luftimin e narkotikéve,
s mobilizimin pér mbrojtjen e pyjeve,

» trajtimin e problemit t&€ qenve endacaké,

o pérmirésimin e menaxhimit t& mbeturinave.

2.5 Takimi 1 pesté i KKSB
Takimi i pesté &sht¢ mbajtur mé 29.10.2025.
Temé kryesore ishte:
pérfshirja e grupeve té margjinalizuara n€ mekanizmat e sigurisé dhe bashképunimi
ndérinstitucional.
Né kété takim u theksua nevoja pér:
+ pjesémarnje mé aktive t€ institucioneve sociale,

» organizimin e aktiviteteve vetédijésuese pér t€ rinjté,
o rritjen ¢ bashképunimit me OJQ-t&.

sy TaklmllgjaShteI KKSB

Takimi 1 gjasht& &shté mbajtur mé 16.12.2025 dhe ka shérbyer si takim p&rmbyllés pér vitin
2025.

N& kété takim u prezantua:

+ gjendja e siguris€ pér periudhén e fundit € vitit,
« rekomandimet dhe prioritetet pér vitin 2026.

Gjendja e sigurisé u vlerésua si e geté dhe stabile,

3. Takimi urgjent i KKSB

Mé 23.04.2025 &shté mbajtur njé takim urgjent i KIKSB-s& pas vrasjes sé njé zyrtari policor.
Neg kété takim morén pjesé:

e pérfagésues t€ Ministris€ s€ Punéve t€ Brendshme,




e pérfagésues t€ Inspektoratit Policor t& Kosovés,
e institucionet lokale t& sigurisé.

Qéllimi i takimit ishte:
o informimi i qytetaréve pér situatén e krijuar,

e ruajtja e qetésisé publike,
e koordinimi institucional pér menaxhimin e situatés.

4. Céshtjet kryesore té sigurisé té trajtuara
gjaté vitit 2025

Gjaté vitit 2025 né takimet e KKSB jané trajtuar kéto ¢éshtje kryesore té sigurisé:

pérdorimi i substancave narkotike tek té rinjté
e bullizmi dhe siguria né shkolla

vandalizmi dhe démtimi i pronés publike
siguria né trafik

mbrojtja e pyjeve dhe mjedisit

=telenit stidacalt s =

o siguria publike dhe bashképunimi me komunitetin.

5. Pérfundime

KKSB gjaté vitit 2025 ka luajtur rol € réndésishém né identifikimin dhe adresimin e sfidave t&
siguris¢ né¢ Komunén e Kacanikut. '

Pérmes takimeve té rregullta dhe bashképunimit ndérinstitucional jané identifikuar problemet
kryesore dhe jané nxjerré rekomandime konkrete pér pérmirésimin e sigurisé publike.

Institucionet komunale dhe akterét relevanté do t& vazhdojné bashképunimin edhe gjaté vitit
2026 pér zbatimin e kétyre rekomandimeve dhe pér rritjen e sigurisé sé qytetaréve,
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Kryetari i Komunés




